

**Lucrari de schimbare a rețelei de
internet in blocul "A" din str.
Alexandru Lapusneanu, 28,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Sistemul de telecomunacatii (internet)

Valoarea de deviz 361 644,36 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840	buc	1,0000	127,780 118,780	127,780 118,780
2	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5	buc	3,0000	30,858 29,983	92,575 89,950
3	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,0100	3 101,600 2 490,900	31,016 24,909
4		Filtre de curent din 8 prize 19" (PDU) Eurostandart, 1U	buc	1,0000	466,700 0,000	466,700 0,000
5	08-01-083-1	Dispozitiv de blocare-semnalizare	buc	1,0000	133,035 129,735	133,035 129,735
6	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (priza 1Rj-45)	100 buc	0,0300	2 196,833 2 196,833	65,905 65,905
7		Priza 1Rj-45	buc	3,0000	80,830 0,000	242,490 0,000
8	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (priza 2Rj-45)	100 buc	0,5800	2 196,847 2 196,847	1 274,171 1 274,171
9		Priza 2Rj-45	buc	58,0000	158,330 0,000	9 183,140 0,000
10	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la	100 buc	0,0600	2 196,850	131,811

1	2	3	4	5	6	7
		instalatie inchisa (priza 1Rj-45 montata pe mobilier)			2 196,850	131,811
11		Priza 1Rj-45 montata pe mobilier	buc	6,0000	80,830 0,000	484,980 0,000
12		Modul de ventilatie cu termostat	buc	1,0000	990,000 0,000	990,000 0,000
13		Organaizer cabluri, 1U	buc	3,0000	86,080 0,000	258,240 0,000
14		Conector Rj-45, UTP cat.5	buc	125,0000	2,330 0,000	291,250 0,000
15	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0600	2 196,850 2 196,850	131,811 131,811
16		Rama ordinara pentru prize	buc	6,0000	17,000 0,000	102,000 0,000
17	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,5800	2 196,847 2 196,847	1 274,171 1 274,171
18		Rama dubla pentru prize	buc	58,0000	34,000 0,000	1 972,000 0,000
19	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m	45,0000	2 415,936 2 139,186	108 717,120 96 263,370
20		Cablu de cupru UTP cat. 5e	m	4 500,0000	7,000 0,000	31 500,000 0,000
21		Patch-cord UTP cat. 5 0.5 m	buc	125,0000	18,000 0,000	2 250,000 0,000
22		Patch-cord UTP cat. 5 1.2 m	buc	125,0000	32,000 0,000	4 000,000 0,000
23		Patch-cord FO2 cat. 5 1.0 m	buc	2,0000	32,000 0,000	64,000 0,000
24		Set pentru inpamintare TE	buc	1,0000	450,000 0,000	450,000 0,000
25	10-06-049-01	Pozarea tevii din polietilena in canalizare: prin canal eliberat al conductei intr-un fir	100 m	2,5000	461,280 461,280	1 153,200 1 153,200
26		Teava polivinilhlorid D=20 mm	m	250,0000	3,830 0,000	957,500 0,000
27	10-06-049-01	Pozarea tevii din polietilena in canalizare: prin canal eliberat al conductei intr-un fir	100 m	2,5000	461,280 461,280	1 153,200 1 153,200
28		Teava polivinilhlorid D=50 mm	m	20,0000	14,130 0,000	282,600 0,000
29	10-06-036-03	Tevi din otel pentru retele de curenti slabi, ce necesita ecranare: Teava in fisuri executate si	100 m	0,0200	5 472,250 3 961,250	109,445 79,225

1	2	3	4	5	6	7
		plansee, diametru, mm, pina la: 50				
30		Teava de otel D=50 mm	m	2,0000	40,000 0,000	80,000 0,000
31		Usa de vizitare metalica, 300x400 mm	buc	2,0000	200,000 0,000	400,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			168 370,140
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			24 453,657
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			4 651,324
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			77 436,581
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			16 494,701
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				291 406,403 101 890,238
		2. Utilaj				
32		Dulap de perete pentru telecomunicatii 19", 6U	buc	1,0000	1 436,000 0,000	1 436,000 0,000
33		48 porturi, Patch Panel Cat.5, 1U	buc	3,0000	1 098,000 0,000	3 294,000 0,000
34		Dispozitiv de alimentare garantata, 1500W, 2U SMART-UPS, 1500W	buc	1,0000	5 115,750 0,000	5 115,750 0,000
		<i>Total</i>	Lei			9 845,750
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			118,149
		Total Utilaj Inclusiv salariu				9 963,899

		Total (fara TVA)	Lei	301 370,30
		TVA	20 %	60 274,06
		Total deviz: Inclusiv salariu		361 644,36 101 890,24

Intocmit

SRL "Omelectroplus"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Curtea Constitutionala a Republicii
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de schimbare a retelei de internet
in blocul "A" din str. Alexandru Lapusneanu,
28, mun. Chisinau

Investitor Curtea Constitutionala a
Republicii Moldova

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840	buc			127,780
						118,780
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,2000	7,50	9,00
2	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5	buc			30,858
						29,983
	1	Muncitor	h-om	0,5200	57,66	29,98
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	25,00	0,88
3	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			3 101,600
						2 490,900
	1	Muncitor	h-om	43,2000	57,66	2 490,90
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	75,00	76,50
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	208,00	214,20
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	50,00	320,00
4		Filtre de curent din 8 prize 19" (PDU) Eurostandart, 1U	buc			466,700
						0,000
	578152478	Filtre de curent din 8 prize 19" (PDU) Eurostandart, 1U	buc	1,0000	466,70	466,70
5	08-01-083-1	Dispozitiv de blocare-semnalizare	buc			133,035
						129,735
	1	Muncitor	h-om	2,2500	57,66	129,74
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1100	30,00	3,30
6	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (priza 1Rj-45)	100 buc			2 196,833
						2 196,833
	1	Muncitor	h-om	38,1000	57,66	2 196,83
7		Priza 1Rj-45	buc			80,830
						0,000
	578587521478	Priza 1Rj-45	buc	1,0000	80,83	80,83
8	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (priza 2Rj-45)	100 buc			2 196,847
						2 196,847
	1	Muncitor	h-om	38,1000	57,66	2 196,85
9		Priza 2Rj-45	buc			158,330
						0,000
	52825685	Priza 2Rj-45	buc	1,0000	158,33	158,33
10	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (priza 1Rj-45 montata pe mobilier)	100 buc			2 196,850
						2 196,850
	1	Muncitor	h-om	38,1000	57,66	2 196,85
11		Priza 1Rj-45 montata pe mobilier	buc			80,830
						0,000
	2582518	Priza 1Rj-45 montata pe mobilier	buc	1,0000	80,83	80,83
12		Modul de ventilatie cu termostat	buc			990,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	282585287	Modul de ventilatie cu termostat	buc	1,0000	990,00	990,00
13		Organaizer cabluri, 1U	buc			86,080
						0,000
	5645986749857	Organaizer cabluri, 1U	buc	1,0000	86,08	86,08
14		Conector Rj-45, UTP cat.5	buc			2,330
						0,000
	5287421784	Conector Rj-45, UTP cat.5	buc	1,0000	2,33	2,33
15	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 196,850
						2 196,850
	1	Muncitor	h-om	38,1000	57,66	2 196,85
16		Rama ordinara pentru prize	buc			17,000
						0,000
	2585218	Rama ordinara pentru prize	buc	1,0000	17,00	17,00
17	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 196,847
						2 196,847
	1	Muncitor	h-om	38,1000	57,66	2 196,85
18		Rama dubla pentru prize	buc			34,000
						0,000
	5487548754	Rama dubla pentru prize	buc	1,0000	34,00	34,00
19	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m			2 415,936
						2 139,186
	1	Muncitor	h-om	37,1000	57,66	2 139,19
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	7,50	276,75
20		Cablu de cupru UTP cat. 5e	m			7,000
						0,000
	47947974	Cablu de cupru UTP cat. 5e	m	1,0000	7,00	7,00
21		Patch-cord UTP cat. 5 0.5 m	buc			18,000
						0,000
	5287/5487	Patch-cord UTP cat. 5 0.5 m	buc	1,0000	18,00	18,00
22		Patch-cord UTP cat. 5 1.2 m	buc			32,000
						0,000
	21784215847	Patch-cord UTP cat. 5 1.2 m	buc	1,0000	32,00	32,00
23		Patch-cord FO2 cat. 5 1.0 m	buc			32,000
						0,000
	65282368	Patch-cord FO2 cat. 5 1.0 m	buc	1,0000	32,00	32,00
24		Set pentru inpamintare TE	buc			450,000
						0,000
	64647987	Set pentru inpamintare TE	m	1,0000	450,00	450,00
25	10-06-049-01	Pozarea tevii din polietilena in canalizare: prin canal eliberat al conductei intr-un fir	100 m			461,280
						461,280
	1	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
26		Teava polivinilhlorid D=20 mm	m			3,830
						0,000
	6546947967	Teava polivinilhlorid D=20 mm	m	1,0000	3,83	3,83
27	10-06-049-01	Pozarea tevii din polietilena in canalizare: prin canal eliberat al conductei intr-un fir	100 m			461,280
						461,280
	1	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
28		Teava polivinilhlorid D=50 mm	m			14,130
						0,000
	65699647	Teava polivinilhlorid D=50 mm	m	1,0000	14,13	14,13
29	10-06-036-03	Tevi din otel pentru retele de curenti slabi, ce necesita ecranare: Teava in fisuri executate si plansee, diametru, mm, pina la: 50	100 m			5 472,250
						3 961,250
	1	Muncitor	h-om	68,7000	57,66	3 961,25
	1011521	Electrozi "Ø42", diametru 5 mm	t	0,00266	10 000,00	50,00

1	2	3	4	5	6	7
	040502	Instalatii sudura manuala de arc (de curent continuu)	h-ut	9,7400	150,00	1 461,00
30		Teava de otel D=50 mm	m			40,000 0,000
	2847521784	Teava de otel D=50 mm	m	1,0000	40,00	40,00
31		Usa de vizitare metalica, 300x400 mm	buc			200,000 0,000
	635646947	Usa de vizitare metalica, 300x400 mm	buc	1,0000	200,00	200,00
		2. Utilaj				
32		Dulap de perete pentru telecomunicatii 19", 6U	buc			1 436,000 0,000
	2525784	Dulap de perete pentru telecomunicatii 19", 6U	buc	1,0000	1 436,00	1 436,00
33		48 porturi, Patch Panel Cat.5, 1U	buc			1 098,000 0,000
	21847215847	48 porturi, Patch Panel Cat.5, 1U	buc	1,0000	1 098,00	1 098,00
34		Dispozitiv de alimentare garantata, 1500W, 2U SMART-UPS, 1500W	buc			5 115,750 0,000
	512478512748	Dispozitiv de alimentare garantata, 1500W, 2U SMART-UPS, 1500W	buc	1,0000	5 115,75	5 115,75

APROBAT:

Intocmit
SRL "Omelectroplus"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Curtea Constitutionala a Republicii Moldova
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de schimbare a retelei de
internet in blocul "A" din str.
Alexandru Lapusneanu, 28,
mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Sistemul de telecomunicatii (internet)**

Valoarea de deviz 361 644,36 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 767,0870	57,66	101 890,238
		Total manopera				101 890,24

Materiale:

1.	1011521	Electrozi "Ø42", diametru 5 mm	t	0,0001	10 000,00	1,000
2.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1100	30,00	3,300
3.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,1050	25,00	2,625
4.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1 661,7000	7,50	12 462,750
5.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0102	75,00	0,765
6.	21784215847	Patch-cord UTP cat. 5 1.2 m	buc	125,0000	32,00	4 000,000
7.	21847215847	48 porturi, Patch Panel Cat.5, 1U	buc	3,0000	1 098,00	3 294,000
8.	2525784	Dulap de perete pentru telecomunicatii 19", 6U	buc	1,0000	1 436,00	1 436,000
9.	2582518	Priza 1Rj-45 montata pe mobilier	buc	6,0000	80,83	484,980
10.	2585218	Rama ordinara pentru prize	buc	6,0000	17,00	102,000
11.	282585287	Modul de ventilatie cu termostat	buc	1,0000	990,00	990,000
12.	2847521784	Teava de otel D=50 mm	m	2,0000	40,00	80,000
13.	47947974	Cablu de cupru UTP cat. 5e	m	4 500,0000	7,00	31 500,000
14.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,0103	208,00	2,142
15.	512478512748	Dispozitiv de alimentare garantata, 1500W, 2U SMART-UPS, 1500W	buc	1,0000	5 115,75	5 115,750
16.	52825685	Priza 2Rj-45	buc	58,0000	158,33	9 183,140
17.	5287/5487	Patch-cord UTP cat. 5 0.5 m	buc	125,0000	18,00	2 250,000
18.	5287421784	Conector Rj-45, UTP cat.5	buc	125,0000	2,33	291,250
19.	5487548754	Rama dubla pentru prize	buc	58,0000	34,00	1 972,000
20.	5645986749857	Organaizer cabluri, 1U	buc	3,0000	86,08	258,240
21.	578152478	Filtre de curent din 8 prize 19" (PDU) Eurostandart, 1U	buc	1,0000	466,70	466,700
22.	578587521478	Priza 1Rj-45	buc	3,0000	80,83	242,490
23.	635646947	Usa de vizitare metalica, 300x400 mm	buc	2,0000	200,00	400,000
24.	64647987	Set pentru inpamintare TE	m	1,0000	450,00	450,000
25.	65282368	Patch-cord FO2 cat. 5 1.0 m	buc	2,0000	32,00	64,000
26.	6546947967	Teava polivinilhlorid D=20 mm	m	250,0000	3,83	957,500

27.	65699647	Teava polivinilhlorid D=50 mm	m	20,0000	14,13	282,600
		Total materiale de construcții				76 293,23

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii sudura manuala de arc (de curent continuu)	h-ut	0,1948	150,00	29,220
2.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0640	50,00	3,200
		Total utilaje de construcții				32,42

Total (fara TVA)	Lei	301 370,30
TVA	20 %	60 274,06

Total deviz: **361 644,36**

Intocmit	<u>SRL "Omelectroplus"</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	<u>Curtea Constitutionala a Republicii Moldova</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)